¹³⁵ Факих — мусульманский юрист, богослов-законовед, знаток фиуха. На Пиренейском полуострове факихи (*alfaqui*) могли занимать должности кади, нотария. См. Miller K. Guardians of Islam...

¹³⁶ S. 41.

¹³⁷ CP. 171, 172.

¹³⁸ Морерия — мусульманский квартал в христианских городах Пиренейского полуострова.

¹³⁹ CP. 168, 169, 173.

¹⁴⁰ CP. 170: «Nos Petrus, Dei gratia rex et cetera, attendentes pro parte aliamarum sarracenorum Regni Valentie fuisse nobis humiliter demonstratum quod, cum contigit per nos aut baiulum nostrum Regni Valentie generalem loco nostri imponi seu eligi alcadium maiorem sive alcadios sarracenos in villis vel locis regni

pedicti, ipse alcadi insuficientes et ignorantes çunam sarracenicas eliguntur inter dum etiam et ponuntur, quorum alcadiorum impericia, iura nostra pereunt et dictorum sarracenorum controversie suscipiunt detrimenta...» *CP.* 174: «aliqui alcadi in locis dicti regni positi minus sufficientes et prorsus çunam arabicam ignorantes utuntur alcadiatus officiis, nostra pereunt, et questiones seu controversie existentes inter dictos sarracenos suscipiunt detrimenta...»

¹⁴¹ *CP.* 170: «dicimus statuendum quod... vocatis sarracenis antiquis et sapientibus ac in çuna sarracenorum peritis de locis regni predicti, habita super hoc certificatione veridica ab eisdem de sufficientia personarum...» См. также в продолжение темы *CP.* 106: «Aliamis sarracenorum montanearum nostrorum Regni Valentie ultra Xucharum. Cum intellexerimus quod vos cum consilio et assensu baiuli nostri montanearum predictarum consuevistis ponere alaminos in locis ipsarum montanearum, significamus vobis quod placet nobis quod in unoquoque loco [dictarum] montanearum ponatis alaminos predictos cum consensu dicti baiuli nostri...»

¹⁴² *CP.* 191. *VE.* 12.

¹⁴³ *O.* 11: «quod in causis vestris iudicemini per aluminum vestrum iuxta çunam sarracenorum, prout est actenus melius fieri assuetum...»

¹⁴⁴ *Boswell Jh.* The Royal Treasure... *Catlos B.A.* The Victors and the Vanquished...

¹⁴⁵ Хустисья — судебное должностное лицо. Хустисья Арагона — высшая в королевстве судебная должность, юрисдикция которой распространяется на дела знати и даже самого короля (в этом своеобразие института). Хустисья Арагона в XIII–XV вв. разбирал по королевскому распоряжению и дела мусульман. Со временем появились должности хустисии в городах Короны.

¹⁴⁶ Вегер — должностное лицо в городах Арагонской Короны, функции которого подобны функциям мерино и коррехидора в Кастилии. Вегер обладал юрисдикцией в гражданских и уголовных делах.

¹⁴⁷ Например, в 1305 г. байл Дароки против обычая требовал от сарацин платить за содержание под стражей по 2 су и 4 денария: *MA.* 975. В 1307 г. хустисья Арисы незаконно хватал сарацин и за содержание под стражей требовал от них по 1 золотому мараведи: *MA.* 1119.

¹⁴⁸ Цит. по: *Miller K.* Guardians of Islam... P. 210, п. 13.

¹⁴⁹ *MA.* 1222: права главного байла Арагона в землях королевы были ограничены сбором штрафов в уголовных делах сарацин и заменой штрафом смертной казни или отсечения членов.

¹⁵⁰ *CP.* 136.

¹⁵¹ *CP.* 182. О доходах байлии Арагона и их структуре сохранилась представительная информация в Архиве Арагонской Короны: *Ferrer i Mallof M.T.* Documentación sobre mudéjares del Archivo de Corona de Aragón // Fuentes documentales... P. 43.

¹⁵² *CP.* 173: «tam in salariis iudicum, advocatorum, scriptorium quam alia bona sua habent consumere ac etiam devastare...» В продолжение темы: *CP.* 175.

¹⁵³ См. сн. 133.

¹⁵⁴ *CM.* 50.

¹⁵⁵ См. сн. 133.

¹⁵⁶ Это утверждение не учитывает обычной для шариата нормы, предусматривавшей возможность выкупа (дийа) вины, если родственники погибшего даровали прощение обвиненному в убийстве, и в целом, скорее, представляет

собой судебное решение по конкретному делу, нежели ссылку на положение шариата, как то представил в акте нотарий-христианин.

¹⁵⁷ CM. 50.

¹⁵⁸ L. 163: «Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, alcadio aliame sarraenorum civitatis Ilerde, graciam suam.

In humili supplicione coram nobis reverenter oblata pro parte Ali Buçi, alias vocati de Valls, vidimus contineri quod, licet ipse desponsaverit Axam, filiam Faraig Algeni, de voluntate et consensu eiusdem Faraig, patris ipsius Axe, et omnes ipsi firmaverunt matrimonium ipsum in posse tuo et çabicele, adelantati et aliorum diversorum sarracenorum dicte aliame, ut constat per scripturam inde factum per dictum çabicelam, XXVI die mensis iulii proxime preteriti, verumtamen, Mofaraig Abnavitor, qui, priusquam huiusmodi matrimonium esset contractum, petiti dictam Axam in uxorem sibi, set tamen nihil inde fuit deductum effectui, ut narratur, veniens manu armata et secum quidam alii irruerunt in dictum Ali, causa interficiendi eum, tuque, nihilominus, iniuncxisti, sub certa pena, eidem Ali et dicto Faraig Algeni ne ipsi nec dicta Axa civitatem exirent, absque tui licencia et permissu, sic que, videns dictus Ali se captum aut detentum, sub pena predicta et forsitan minis et terroribus dicti Monfaraig, mortis periculum incursum, renunciavit, per vim, ut dicitur, et timorem, matrimonio supradicto. Et prefatus Monfaraig, postea, dictam Axam publice desponsavit in damnum, dedecus et gravamen supplicantis iamdicti. Unde supplicato nobis humiliter, super hiis, debite provideri, cum de iure aut çuna sarracenorum, nisi precedent instrumenta de almobares vel absolucionis, talia dicantur minime habere locum, tibi dicimus et mandamus quatenus, super hiis, facias supplicantiam iamdicto iusticiam expeditam, taliter quod, defffectu iusticie, non cogatur ad nos proinde recurrere iterato, cavendo attente quod ad dictum secundum matrimonium, videlicet, Mofaraig Abnavitor procedi aliquatenus non permittas, quin potius in eo supersederi facias, donec inde visum et cognitum fuerit quid fiendum.

Data Barchinone, XXVIII die novembris, anno a nativitate Domini MCCCLXVII.
Visa Rodericus».

¹⁵⁹ О семье Абенферре см. 1 главу этой части.

¹⁶⁰ О брачных контрактах подробнее см. третью часть данного исследования. Варьяш И. И. Без вины виноватая... Она же. Правовое пространство... гл. 2, параграф 2.4. *Zomeño A. Dote y matrimonio en al-Andalus y el Norte de África. Estudio sobre la jurisprudencia islámica medieval*. Madrid: CSIC, 2000.

¹⁶¹ В капитуляциях, подписывавшихся при переходе того или иного мелкого городка под руку короля, нередко фиксировалось право сарацин носить оружие. В XIV в. стали вводиться нормы, согласно которым сарацины должны были иметь лицензию на ношение оружия, но неизвестно, как эти нормы действовали и соблюдались. См. о военной службе сарацин 1 главу второй части, сн. 190.

¹⁶² О праве сарацин Арагонской Короны на свободное передвижение по стране и выезд за ее пределы существует обширная литература. См., например: Boswell J. The Royal Treasure... Ferrer i Mallo M.T. Els sarraïns de la Corona... Ryan M.A. Power and Pilgrimage: the restriction of mudéjares pilgrimage in the Kingdom of Valencia // Essays in Medieval Studies. V. 25, 2008. P. 115–128. (эл. изд.). Ограничения существовали, но в XIV в. они имели временный характер.

¹⁶³ Сюккийнен Л. Р. Мусульманское право... С. 159–182. Аи-Наим А. На пути к исламской реформации. Гражданские свободы, права человека и международное право / Пер. О. Фадиной. Отв. ред. и послесловие Д. Фурман. М.: Музей и общественный центр Андрея Сахарова, 1999. С. 99, 186. Coulson N. J. A History of Islamic Law. Edinburg, 1964.

¹⁶⁴ Упоминание о нем мы уже встречали, например, тоже в льейдской грамоте от 1263 г. См. сн. 43 второй главы этой части.

¹⁶⁵ Нормы, посвященные возвращению махра, получили отражение и в валенсийском судебнике «Книга Сунны и Шариата мавров». См. об этом: Zomeño A. Dote y matrimonio en al-Andalus...; Варьяш И. И. Правовое пространство... Гл. 2, параграф 2.4. Подробнее об этом с современной историографией вопроса в 4 главе третьей части.

¹⁶⁶ L. 163: «Petrus, et cetera, Ali de Marrich, alcadio aliame sarraenorum civitatis Ilerde, graciam suam.

Pridem, alcadio olim dicte aliame per nostram scripsisse recolimus litteram tenoris sequentis: «...».

Nunc autem, nostram adiens presenciam Ali Boci, alias vocatus de Vallibus, nobis exposuit reverenter quod, quamvis dicto olim alcadio dicta fuerit littera presentata, tamen, ipse eam observare, ut dicitur, noluit, nec ei etiam obedire, immo, contra ius et iusticiam, ut asseritur, pronunciavit et declaravit dictum matrimonium fore celebrandum, antequam dictum almobares sive divorcium in primo matrimonio fieret, quodque dictus alcadius, dictam litteram non verendo, ipso remoto ab officio alcadiatus per Guillermum Letonis, locumtenentem Petri Ça Costa, baiuli nostri Cathalonie generalis, et alio per dictum locumtenentem in alcadio assignato, et inibitione sibi facta de non utendo ipso officio, sentenciam protulit quod secundum matrimonium, omissa primo, non expectato dicto almobares sive divorcio, celebraretur, propter quod, in diversis penis criminalibus dictus olim primus alcadius noscitur incidisse, primo, quia transcendent mandatum nostrum, ex eo quia ad secundum matrimonium procedere non debebat quousque de primo cognitum fuisset; secundo, quia id factum fuit contra çunam Mahometi, quam dictus alcadius colere tenetur, qua precipitur et iuxta ipsam çunnam observatur quod, nisi facto dicto almobares sive divorcio, a primo non recedatur matrimonio; tertio, quia sibimet attribuit, ut dicitur, potestatem prohibitam et remotus ab officio, usus fuit illo, quibus inspectis, penis gravissimis est plectendus. Quare, dictus Ali nobis humiliiter supplicavit ut in hiis sibi deberemus de opportuno remedio providere. Cui supplicatione annuentes benigne, tibi dicimus et mandamus quatenus, super predictis, infformacionem contra dictum alcadium primitivum recipias, qua recepta, ipsam, clausam et sigillatam, ad nostram curiam, ut citius poteris, transmisas, iniungentes tibi quod dictum primitivum alcadium teneas sub tutâ et fideli custodia et dictam sentenciam pro nulla et invalida habeas. Nos, enim, tibi, super hiis, vices nostras comittimus plenarie cum presenti.